UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

ESCOLA SUPERIOR DE AGRICULTURA 'LUIZ DE QUEIROZ' (ESALQ)

DEPARTAMENTO DE PRODUÇÃO VEGETAL

GRUPO DE TECNOLOGIA DE SEMENTES (GTS)
Departamento de Produção Vegetal – ESALQ/USP

Av. Pádua Dias, 11 – Piracicaba/SP – CEP: 13418-900
E-mail: esalqgts@gmail.com

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 01/2025

O Grupo de Pesquisa em Tecnologia de Sementes (GTS), vinculado à Escola Superior

de Agricultura “Luiz de Queiroz” da Universidade de São Paulo, torna público o presente

edital para seleção de novos membros para atuação em atividades de pesquisa

científica no âmbito do grupo, conforme normas institucionais e diretrizes estabelecidas

no Regulamento do GTS.

1. OBJETIVOS

 Integrar ao GTS estudantes com perfil acadêmico, científico e comportamental

compatível com as atividades de pesquisa em andamento.

 Contribuir para o avanço do conhecimento em Produção, Fisiologia, Controle de

Qualidade e Processamento de Sementes.

 Promover a formação de competências técnicas e científicas e incentivar a produção

acadêmica.

2. VAGAS DISPONÍVEIS

 Área de atuação: Pesquisa científica em tecnologia de sementes, com participação

em projetos, experimentos, atividades laboratoriais e de campo.

 Perfil desejado: estudantes de graduação vinculados à ESALQ/USP, com interesse

em pesquisa, proatividade, capacidade de trabalho em equipe e disponibilidade

mínima de 8 horas semanais.

3. REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO

 Ser discente regularmente matriculado no graduação curso de engenharia

agronômica da ESALQ/USP;

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

ESCOLA SUPERIOR DE AGRICULTURA 'LUIZ DE QUEIROZ' (ESALQ)

DEPARTAMENTO DE PRODUÇÃO VEGETAL

GRUPO DE TECNOLOGIA DE SEMENTES (GTS)
Departamento de Produção Vegetal – ESALQ/USP

Av. Pádua Dias, 11 – Piracicaba/SP – CEP: 13418-900
E-mail: esalqgts@gmail.com

 Disponibilidade para cumprimento da carga horária mínima exigida (8h/semana);

 Afinidade com atividades de pesquisa científica e interesse em publicações

acadêmicas e eventos científicos;

 Compromisso em cumprir integralmente o Regulamento Institucional do GTS.

4. ETAPAS DO PROCESSO SELETIVO

 Inscrição (online): envio de formulário com dados pessoais, histórico acadêmico e

carta de motivação, disponível em:

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSc5_WzcEKaSWJ02Ou9xOFFKcLvFF2

0HdhIFrgtYzRHUgg9Zjg/viewform?usp=header

 Análise de perfil: avaliação da carta de motivação e histórico acadêmico.

 Entrevista individual: presencial

 Resultado final: divulgação da lista de aprovados e suplentes via canais oficiais do

GTS.

5. CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO

 Perfil acadêmico e histórico escolar (30%);

 Carta de motivação (30%);

 Desempenho na entrevista (30%);

 Experiências prévias relevantes (10%).

6. INTEGRAÇÃO E CAPACITAÇÃO

 Os aprovados passarão por um Período de trainer, supervisionado pela

Coordenação de RH, com duração de 30 dias.

 Participarão do plano de capacitação científica inicial com a Coordenação Científica.

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSc5_WzcEKaSWJ02Ou9xOFFKcLvFF20HdhIFrgtYzRHUgg9Zjg/viewform?usp=header
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSc5_WzcEKaSWJ02Ou9xOFFKcLvFF20HdhIFrgtYzRHUgg9Zjg/viewform?usp=header

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

ESCOLA SUPERIOR DE AGRICULTURA 'LUIZ DE QUEIROZ' (ESALQ)

DEPARTAMENTO DE PRODUÇÃO VEGETAL

GRUPO DE TECNOLOGIA DE SEMENTES (GTS)
Departamento de Produção Vegetal – ESALQ/USP

Av. Pádua Dias, 11 – Piracicaba/SP – CEP: 13418-900
E-mail: esalqgts@gmail.com

7. CRONOGRAMA

 Período de inscrição: 08/09 - 18/09/2025

 Divulgação dos inscritos: 19/09/2025

 Entrevistas: 22/09 e 23/09/2025

 Divulgação do resultado final: 26/09/2025

 Reunião de boas-vindas: 01/10 – 12:40hr

 Período treineer: 06/10 – 31/10/2025

8. DISPOSIÇÕES FINAIS

 Os aprovados terão direito à certificação de participação mediante frequência

mínima de 75%.

 O não cumprimento das responsabilidades poderá acarretar desligamento,

conforme regulamento.

 Casos omissos serão resolvidos pela Coordenação de RH, Coordenação Geral e

Docente Responsável.

Piracicaba, 25 de agosto de 2025.

Coordenação de Recursos Humanos – GTS

Grupo de Tecnologia de Sementes – ESALQ/USP